



Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale n. 504 del 18/09/2023

OGGETTO: LAVORI DI RIPAVIMENTAZIONE DI TRATTI DI STRADE COMUNALI – CUP J67H22003360004 - CIG95252748C3. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N.1 MODIFICATIVA E SUPPLETIVA (art. 106, c.1, lett. c) del D.Lsg. 50/2016 e smi).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I° SETTORE - COMUNE DI VALENZA
Ing. Marco Cavallera

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l'art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 all'oggetto: Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici" . Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 536/2022 del 30/09/2022 il geom. Enrico Bonabello, Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di Valenza è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, mentre nel contempo è stato individuato quale progettista ing. Floriana Sottotetti, Istruttore Tecnico presso l'Ufficio Strade di codesto Comune;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 132/2022 del 04/11/2022, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo avente ad oggetto: "LAVORI DI RIPAVIMENTAZIONE DI TRATTI DI STRADE COMUNALI – CUP J67H22003360004";
- la determinazione dirigenziale n. 687/2022 del 05/12/2022, esecutiva in pari data, ad oggetto "LAVORI DI RIPAVIMENTAZIONE DI TRATTI DI STRADE COMUNALI – CUP J67H22003360004 CIG 95252748C3. DETERMINA A CONTRARRE" venne stabilito di avviare procedura di affidamento ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del DL n.76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, come modificato dal D.L. 31.03.2021 n. 77;
- la determinazione dirigenziale n. 129/2023 del 23/03/2023 con la quale al termine della procedura di gara fu approvata l'aggiudicazione alla ditta N.G.F. S.R.L. con sede legale Via Cavallari 5 – 15072 Casal Cermelli (AL) – C.F. e P.IVA 00170660062, per il ribasso percentuale del 8,50%, e, quindi, per l'importo di netti € 72.032,83, oneri di sicurezza compresi per € 2.594,26, oltre IVA 22% di € 15.847,22, e così per un totale di lordi € 87.880,05;

VISTO il contratto d'appalto Repertorio n. 2919/2023, stipulato con la succitata N.G.F. s.r.l. in data 05/05/2023 (registrato nell'apposito registro agli atti del Comune in data 11/05/2023);

DATO ATTO:

- che il Direttore dei Lavori designato è l'ing. Floriana Sottotetti, Istruttore Tecnico dell'Ufficio Strade del Servizio LL.PP. e Patrimonio;
- che in data 09/06/2023, si è proceduto alla consegna dei lavori, come da relativo Verbale, agli atti del procedimento, ai sensi dell'art. 5 del D.M. 49/2018;
- che poiché l'Appaltatore non ha presentato la richiesta garanzia non si è proceduto alla liquidazione dell'anticipo contrattuale ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'Art. 226 comma 2 del D.Lgs 36/2023, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso e che a tal fine la lettera b) precisa che, per procedimenti in corso si intendono: "in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte".

CONSIDERATO;

- che, tra le strade interessate dal progetto è compresa nell'appalto succitato, è compresa una porzione di piazza Gramsci;
- che, ad avvenuto inizio dei lavori, il gestore del servizio idrico integrato cittadino, AM+ Spa, ha comunicato agli uffici comunali di aver rinvenuto delle criticità alla condotta principale della rete idrica della zona, che occupa il sottosuolo proprio nella porzione di piazza Gramsci ricadente nel progetto;
- che le criticità di cui al punto precedente rivestono carattere di imprevisti non prevedibili in fase progettuale;
- che la risoluzione delle dette criticità da parte del succitato gestore AM+ Spa è urgente ed indifferibile per motivi di sanità ed igiene pubblica;
- che l'intervento atto alla risoluzione delle criticità di cui ai punti precedenti comporta la sostituzione dell'intero segmento della condotta idrica, con tempistiche e modalità esecutive non compatibili con lo svolgimento dei previsti lavori;

PRESO ATTO:

- che il succitato Direttore dei Lavori, in conformità con quanto previsto ai commi 1 e 2 dell'art. 8 del

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 (Regolamento recante: «*Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione*»), ha avvertito il Responsabile del Progetto indicando i motivi che imponevano le modifiche tecniche e ricevendone parere favorevole alla stesura di perizia di variante;

- che il Direttore dei Lavori incaricato, in data 24/08/2023, ha fatto pervenire al RUP perizia di variante dei lavori n. 1, modificativa e suppletiva, senza aumento della spesa di Quadro Economico, per un importo netto contrattuale aggiuntivo, al netto del ribasso, compresi oneri per la sicurezza (pari a € 0,00), di € 6.584,46 (pari al 9,482 %) composta dei seguenti elaborati di perizia, tutti agli atti del presente procedimento:
 - Relazione tecnico-illustrativa
 - Computo metrico estimativo;
 - Elenco Prezzi;
 - Quadro comparativo di variante;
 - Schema Atto di sottomissione;
 - Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi

VISTA la relazione sull'ammissibilità della Perizia di variante, redatta dal RUP ai sensi dell'art. 106, comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e smi in data 24/08/2023, agli atti del procedimento, dalla quale, a seguito dell'accertamento condotto su cause, condizioni e presupposti che consentono di disporre di variazioni in corso d'opera, si evince che la variante:

- deriva, come dichiarato dal Direttore dei Lavori nella Relazione tecnico-illustrativa succitata, da modifiche alle previsioni di progetto che non alterano la natura complessiva del contratto, ricadendo pertanto nelle fattispecie di variante ammesse dall'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e smi;
- riguarda in particolare: a) lo stralcio della strada interessata dall'intervento in seguito a intervenute esigenze di sostituzione della rete idrica da parte del gestore del servizio idrico integrato, AM+ Spa; b) la sostituzione di tale strada con altri interventi;
- non prevede incremento delle spese di sicurezza in ragione delle lavorazioni oggetto di variante;
- comporta un aumento dell'importo contrattuale, al netto del ribasso d'asta, e compresi gli oneri di sicurezza, di netti imponibili € 6.584,46 (pari al 9,482 %) , contenuto nel quinto d'obbligo;
- non comporta modifiche sostanziali al contratto;
- l'importo delle modifiche non supera il quinto dell'importo contrattuale;
- é redatta nell'esclusivo interesse della stazione appaltante a seguito di fatti e circostanze oggettivamente rilevati e non dipende da esigenze dell'impresa;
- comporta l'introduzione di nuovi prezzi come riportato nell' Atto di sottomissione e nel Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi agli atti del procedimento;
- non incide sul termine previsto per l'ultimazione dei lavori;

CONSIDERATO pertanto:

- che il succitato importo aggiuntivo è ricompreso all'interno della categoria prevalente OG3, ed è riferito a modifiche che non alterano la natura complessiva del contratto;
- che l'importo della modifica contrattuale, inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del Codice dei Contratti, di incidenza percentuale sul contratto pari al 9,482%, è contenuto nel quinto d'obbligo;
- che la copertura economica per l'esecuzione delle opere che costituiscono variante, è ricompresa nel quadro economico del progetto originario, rideterminato di conseguenza e parte integrante degli elaborati di perizia;

PRESO ATTO che l'impresa ha sottoscritto per accettazione, e senza apporvi riserva alcuna: lo Schema di Atto

di Sottomissione e il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;

VISTO in particolare lo schema di Atto di sottomissione sottoscritto – senza apporre alcuna riserva - con firma autografa dal Rappresentante Legale della ditta N.G.F. S.R.L. con sede legale Via Cavallari 5 – 15072 Casal Cermelli (AL) – C.F. e P.IVA 00170660062, con cui il medesimo si impegnava all'esecuzione dei lavori suppletivi agli stessi patti e condizioni del contratto principale per un importo contrattuale aggiuntivo, al netto del ribasso del 8,50%, offerto in sede di gara, di netti imponibili € 6.584,46, compresi oneri della sicurezza (pari a € 0,00), oltre all'IVA al 22% pari ad € 1.448,58, per complessivi lordi € 8.033,04, senza alcun incremento dei termini contrattuali;

RITENUTO pertanto necessario e conveniente per la Stazione Appaltante approvare le modifiche alle lavorazioni rese necessarie per il buon esito dell'appalto;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 21/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2023-2025 - Approvazione";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: "Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 – Approvazione";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. al bilancio di previsione finanziario e alla nota aggiornamento D.U.P. 2023/2025. Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 D.lgs. n.267/2000 c.2 e s.m.i.- Stato attuazione programmi";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "I Variazione PEG 2023-2025. Approvazione".

VISTO l'art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
- l'Art. 226 comma 2 del D.Lgs 36/2023;
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento, l'organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DLgs n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente, in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto:

"Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 31/01/2023, esecutiva ai sensi di legge – Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2023/2025 – Sezione PIAO;

per le motivazioni di cui sopra,

DETERMINA

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte del presente provvedimento;
2. Di approvare ai sensi dell'art. 106 c. 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e smi:
 - la perizia di variante e suppletiva n. 1 relativa alle LAVORI DI RIPAVIMENTAZIONE DI TRATTI DI STRADE COMUNALI – CUP J67H22003360004 CIG 95252748C3 redatta dal Direttore dei Lavori ing. Floriana Sottotetti, che per effetto dei lavori aggiuntivi eleva l'importo contrattuale, al netto del ribasso d'asta, a complessivi netti imponibili € 78.617,30, IVA 22% esclusa, di cui € 76.023,04 per i lavori ed € 2.594,26 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, con nuovi prezzi come da Verbale agli atti del procedimento, e senza modifica dei termini contrattuali per l'esecuzione delle opere medesime;
 - l'atto di sottomissione n. 1, allegato al fascicolo del presente atto, relativo alle variazioni degli interventi non previsti nel progetto originario, redatto dal succitato Direttore dei Lavori e sottoscritto per accettazione da parte dell'impresa affidataria;
3. di approvare altresì il nuovo Quadro Economico come riformulato dal RUP considerando i lavori suppletivi, di seguito riportato:

	LAVORI VARIANTE	
a.01	Importo lavori "A MISURA"	€ 83.085,29
a.02	<i>Ribasso 8,50% (su punto a.01)</i>	<i>€ 7.062,25</i>
a.03	Oneri aggiuntivi per la sicurezza	€ 2.594,26
TOTALE IMPORTO LAVORI compresi oneri sicurezza (punti a.1 + a.3 - a.2)		€ 78.617,30
	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
b.01	IVA sui lavori 22% (punto A)	€ 17.295,81
b.02	Spese tecniche per coord. sicurezza PROGETTAZIONE	€ 522,50
b.03	INARCASSA su spese tecniche 4% (punto b.02)_prg	€ 20,90
b.04	IVA su spese tecniche 22% (punti b.02+ b.03)_prg	€ 119,55

b.05	Spese tecniche per coord. sicurezza ESECUTIVA	€ 1.306,25
b.06	INARCASSA su spese tecniche 4% (punto b.05)	€ 52,25
b.07	IVA su spese tecniche 22% (punti b.05+ b.06)	€ 298,87
b.08	Accantonamento da fondo incentivante ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi (quota 20% del 2% di importo lavori)	€ 313,94
b.09	Accantonamento per fondo incentivante ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi (quota su 2% di importo lavori)	€ 1.130,16
b.10	CONTRIBUTO ANAC	€ 30,00
b.11	Arrotondamenti	€ 42,48
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 21.132,70
A + B	IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO	€ 99.750,00

4. di affidare pertanto alla ditta N.G.F. S.R.L. con sede legale Via Cavallari 5 – 15072 Casal Cermelli (AL) – C.F. e P.IVA 00170660062 l'esecuzione dei lavori suppletivi per l'importo contrattuale aggiuntivo, al netto del ribasso dell'8,50% offerto in sede di gara, di netti imponibili € 6.584,46, compresi oneri della sicurezza (pari a € 0,00), oltre all'IVA al 22% pari ad € 1.448,58, per complessivi lordi € 8.033,04, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale, senza incremento del termine contrattuale di ultimazione dei lavori;
5. di dare atto che l'incremento di spesa inerente la perizia in oggetto è contenuta nell'impegno di spesa n. 2022/2417/2022 assunto a copertura dell'intero Quadro Economico di € 99.750,00 con determinazione dirigenziale n. 687 del 05/12/2022, e di registrare in particolare: la spesa specifica per l'incremento del contratto in essere con N.G.F. srl pari a lordi € 8.033,04 dando atto che corrisponde al Visto d'impegno n. 2022/2417/2022/6;
6. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009 e s.m.i.), e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014), che il pagamento della somma di € 8.033,04 previsto per il secondo semestre 2023 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO	IMPORTO SPESA
nel corso del 2° SEMESTRE 2023	8.033,04

7. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n.217);
8. di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 D.P.R. n. 62/2013;
9. di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e smi, di quanto segue il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione Trasparente sotto sezione di primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello provvedimenti

dei dirigenti amministrativi.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera

*Documento firmato digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.lgs 82/2005*

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 504 del 18/09/2023

OGGETTO: LAVORI DI RIPAVIMENTAZIONE DI TRATTI DI STRADE
COMUNALI – CUP J67H22003360004 - CIG95252748C3.
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N.1 MODIFICATIVA E
SUPPLETIVA (art. 106, c.1,lett. c) del D.Lsg. 50/2016 e smi).

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell'art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Reso ai sensi dell'art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 18/09/2023

Il Dirigente del Settore Finanziario